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INNLEDNING.

Sommeren 1957 utferte Geofysisk Malmleting og Statens Råstofflaboratorium
et geokjemisk metodeatudium over Geitvann blyskjerp (Trpften, 1957). Det
ble phist at mineraliseringer av denne type omga seg med en sekundaer geo-
kjemisk halo, og at selv en så liten forekomst som Geitvann lot eeg registrere
ved analysering av innsamlede bekkeeedimenter.

Under malmletingen i Reisadalen neste aesong (Skjerlie og Tan, 1958) ble
det samlet inn bekkesedimenter over et stØrre områ.de. Disse ble analysert
på en rekke elementer, bl.a. bly. Det foreligger ikke seParat rappowt over
dp geokjemiske undersØkeleene, men i den geologiske samlerapport pekes
det på en innefallende hieg blykonsentrasjon ved Hilligajfackas utspring.
Forfatterne anbefaler at denne anomali gjØres til gjenstand for en videre under-
sØkelse av begrenset omfang. Det anbefalee også å fØlge opp en geokjemisk
anomali på nikkel og kobolt som ble registwert i trakten nord for Raisduoddar-
Hal'di. 1

• OFPF AVIBLYANOMALLEN VED HÅL'QA.1,ÅKEA.

Dagene 13. g 15. august 1963 bes*kte unciertegnhde snomatiomradet sammen
-- med Henri Baikey, NGU, og Gunnar Jensen, Sterslett. MedeiS.R.-kart nr.

129 som grunnlag fulgte vi det Øvre elvelØp til lokaliteten 5131.250 ø /76.89.
360 N, AMS-kart nr. 1733 I. Elven skjaerer seg her ned len dyg og trang
canyon, og i den nordlige fjellveggen ble vi oppmerksenune pit et bekkesik
me4 sterk Utfelling at et hvitt salt på stein og 1av.

ett



Noen få meter stratigrafisk over dette sik fant vi bly i fast fjell. En antok

umiddelbart at saltutfellingene representerte ett eller annet okeydasjonspro-

dukt av blyglans, men et røntgendiagram av prøve 516-39 (avskrapt salt)

viser bare de vanlige bergartsdannende elementer. Hvilke mineraler saltet

er sammensatt av har det ikke lykkes å bringe på det rene.

Mineraliseringen er meget svak, og de smit, men glitrende blyglanskrystal-

lene var vanskeligc å få øye på uten lupe. Ved siden av blyglans opptrer det

også litt kopperkis, svovelkis og sinkblende. Sekundænkalkspat tilhører

samme paragenese. En ikke representativ prøve, nr. 516-36, er analysert

ved N9U, kjemisk avdeling og viser 0.64 % Pb og 0.1 % Cu; Zn ikke bestemt.

Mineraliseringen er begrenset til en flattliggende, sterkt mylonittisert sone

som sikkert representerer skyveplanet mellom Jertadekket og Reisadalsdek-

ket (Skjerlie og Tan, 1961). Til tross for den svake mineraliseringen var

sonen lett å plotte inn p.g.a. saltutfellinger, og den kunne følges ca. 1.5 km

i uoverdekket terreng. Sem en ser av Pl. 1 og kartskiesene på side 5 viser

det seg at skyveplanet gjør en sving inn i HåPgajakkadaltøret.

,816 - 36

. 3

Saltutfellinjt på .rtve Jaslcyveplanet's
målestaven angir cm.
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Mineraliseringen har uten tvil direkte sammenheng med oversky\ )ngsmeka-

nikken som har forarsaket breeciering og dermed muligheter for sirkulasjon

av metallholdige løsninger langs det plan hvoretter skyvingen har foregAtt.

Sulfidene avsettes imidlertid helst i tverrgående tensjonssprekker og ikke i

selve glideplanene, som har v)urt utsatt for kompresjon og tillukking Det er


sa1edes ingen tvil om at i alle fall siste fase av ertsdannelsvn er av epigene-

tisk karakter.

•

Fig. 4 11!'),)).5

Tensjonssprekk fylt med blyglans (fig. 4), kopperkis (fig.

og kalkspat (svart pA begge tigurer). Prove 516-36, 47 x forstorret.

Den geokjemiske prpvetakingen i 1958 var foretatt p mangelfulle topo-

grafiske karter, og det har ogsa vært diskutert hvorvidt provetakingsmetoden

- en sedimentprove pd hver side av bekken - kanskje ga et uriktig billede av

bekkens metalltransport. Den ovre del av Hal'gajakka ble derfor provetatt

pAnytt. Nå ble provene tatt midt i bekkenog ble vatsiktet pei stedet. Grov-

fraksjonen ca. mm) ble kastet sammen med den del av finfraksjonen


som holdt seg svevende i vann mer enn et par minutter. Provene er ana-

lysert på bly, kopper og sink, og resultatene er presentert på kartskissene

pa neste side (fig. 6).
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Pl. 1 viser at den geokjemiske undersøkelsen har frembragt flere blyanoma-

lier enn den ene som finnes i Hål'gaj&kka. De er alle meget svake og gir

ingen som helst grunn til optimisme sett med en økonomisk synsvinkel.

Studerer en imidlertid kartet noe mer inng&ende, vil en oppdage at anomali-

ene lar seg klassifisere i grupper som på den ene side korresponderer med

en tilsvarende geologisk klassifikasjon og på den annen side oppviser spesi-

elle felles trekk som også er av geologisk art. Av vitenskapelige grunner har

en funnet det riktig å utrede hvilke lovmessigheter som avsløres p& denne

måten.

Blyanomaliene i Øvre Reisadalen lar seg klassifisere i føgende tre hoved-

grupper.:

Nedrefosstypen

Hairgajålckatypen

Sidnug&ppitypen

Under tvil føyes også en fjerde gruppe til:

Årvusj&kkatypen (prekambrisk)

Nedrefoss en omfatter anomaliene ved Nedrefoss og langs Hoallujåkkas

øvre løp. Felles for begge er den tydelige sammenheng de har med Hyolithus-

sonen. Forekomsten ved Nedrefoss ble undersøkt i 1958 (Skjerlie og Tan,

1958), og en fikk da konstatert at blyglans forekommer i mindre mengder i

de basale lag av Hyolithussonen. Rapporten befatter seg imidlertid ikke med

de kontrollerende faktorer som kan ha vært medvirkende til at blyavsetningen

har foregått akkurat her.

Håls akkat en omfatter H&I'gajåkkaanomalien, anomalien ndrdøst for

HarvWsjav'ri og anomaliene mellom Gæt'kejåkka og Ladduj&kka. Felles for

disse er den sammenheng de synes & ha med skyveplanet som skiller Reisa-

dalsdekket fra Jertadekket. I denne forbindelse må det påpekes at skyve-

planet sydvest for Hårgaj&kka ikke med sikkerhet kan påståes & ha eksakt

det forløp som er vist på Pl. 1.

Sidnu & it en omfatter anomalien mellom Sidnug&ppi og Gak'kurjav'ri,

anomalien vest for tarajav1ri og anomalien langs det nedre løp av Saraelva.

Antrydning til liknende anomalier finner en i Dissaltakka og nær amfibolitt-

linsene nord for Såmajfiv'ri. Under tvil taes også anomaliene øst for Hallde-

eazavarri og i øvre Giebajåkka med i denne gruppen. Disse anomalier synes

alle å ha eammenheng med tilstedeværelsen av "fremmede" bergartsmassiver

i den aparagmittiske formasjonen. Skjerlie og Tan (1958) påpeker at grensene

mellom disse fremmedlegemer og deres vertskap er sterkt tektoniserte, og

forklarer dannelsen av jernnialmforekomstene i øvre Reisadalen ut fra den
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teori at disse brecciesoner representerer områder med undertrykk hvortil

migrerende jernholdige bpsninger har beveget seg.

Den tvilsomme Årvus'åldcaty en taes med her p.g.a. de observasjoner en

sitter inne med fra Gurrogaissaforekomsten ssterøst for Porsangerbotn (Torger-

sen 1934 og 1935, Tribften 1957, Reitan 1959). Det er nemlig ikke utenkelig

- som det vil bli hevdet lenger ute i rapporten - at blyglansdannelser i pre-

kambriske formasjoner kan ha genetisk sammenheng med de karakteristiske

kaledonske blymalmforekomster av Laisvalltypen. Årvusjåkkaanomalien

finner en helt til Inkgre på S.R. -kart nr. 97, og den utmerker seg bl.a . ved

at den ikke dupliseres av noen utpreget kopper- eller tungmetallanomali (S.R.-

kart nr. 98 og 95). NGU-rapport nr. 516-A (Trgten 1964-a) forteller at

Adolf Hoaas fra Rotsund i 1935 foretok en ertsanmelding på Årvusvarri med

oppgitt metallinnhold "molybdæn og antimon" (funnområde nr. 78). Jeg finner

ingen skjellig grunn til å tvile på at hr. Hoaas' anmelding er basert på et vir-

kelig ertsfunn, men jeg forbeholder meg en viss skepsis når det gjelder miner-

albestemmelsen. Det hender ofte at selv erfarne blokkletere tar blyglans for

molybdenglans, og en liknende misforståelse kan tenkes å ha blitt begått her.

Denne antakelse understlittes av det uomtvistelige blyinnhold i bekkesedimentene.

Det trekk som anomaligruppene har til felles er at de alle opptrer i tektonisk

forstyrrede områder.

Årvusvarrifeltet er riktignok ikke besøkt av meg, og synes heller ikke å ha

vært beskrevet av andre fagfolk. Observasjonene fra Gurrogaissa antyder

imidlertid hva en (muligens) kan vente å fifine her. I Gurrogaissa erlDlyglan-

sen avsatt i definerte spreldcer av ung alder i den prekambriske granulitt-

formasjonen. Den horisontale avstand til den nåværende grensen mellom Pre-

kambrium og Kaledonidene er ca. 7 km målt i sprekkesystemets strøkretning,

mens den nærmeste avstand til samme grense jÉ .E. Kaledonidene ble bortero-

dert - d.v.s. rettet opp - selvfølgelig var betraktelig mindre og dreier seg

om stnrelsesorden 100 m.

Grip (1960) har følgende bemerkninger til dannelsesmåten for de svenske bly-

malmforekomstene av Laisvalltypen:

	 the mineralization is intimately connected with tectonic structures
"formed during the overthrust movements  The penetrating miner-
"alizing solutions have followed these structures and deposited the
"minerals partly in existing pore space, partly in tectonically opened
"spaces and partly also in spaces formed by replacement  A rich

"mineralization around relatively very steep dipping faults indicates
"that the solutions at least partly penetrated from below. Any reason
"to look for the origin of the mineralizing solutions in the Pre-Cambrian
"basement hardly exists. It is more probable that thay have come from



9

"the inner part of the mountain range, from areas undergoing palinge-

"nesis at that time  During the same palingenic process the sul-




"phide ores of the inner part of the Caledonides may also have been

"formed  Small lead mineralizations at different stratigraphic


and tectonic levels, but always in acid rocks, have been found from

"Laisvall and about 100 km northwestwards  Decreasing temper-




"ature and pressure at the border of the nappe and existing suitable

"struaures there may be the principal causes for the rich lead miner-

"alizations in Laisvall, Løvstrand and Vassbo.

Disse betraktninger lar seg direkte overføre til forholdene i øvre Reisadalen.

Sulfidmalmen i Vaddas-Birtavarreområdet skulle da svare til Grips "sulphide

ores of the inner part of the Caledonides", de tre første klassifiserte anomali-

gruppene til hans "different stratigraphical and tectonical levels (i Kaledonidene)"

og den fjerde og siste gruppen til tilførselskanalene gjennom hvilke oppløsning-

ene har "partly penetrated from below".

To forutsetninger må oppfylles om blymalmer av Laisvalltypen skal ha mulig-

heter for å kunne dannes: 1) blyholdige oppløsninger og 2) gunstige strukturer

som kan arrestere disse oppløsningene.

For Finnmarks vedkommende kjenner en inntil idag tre lokaliteter hvor disse

forutsetninger har krysset hverandre, om enn med magert økonomisk resul-

tat: Geitvann og Gurrogaissa (Trq5ften, 1957) samt Båtsfjord (Bilag n. All

sannsynlighet taler for at det også andre steder i de mektige sparagmittiske

og kvartsittiske formasjoner i Finnmark må finnes liknende blyavsetninger.

Det er selvfølgelig umulig å gi noen prognose hvorvidt en eller flere av disse

formodede lokaliteter kan inneholde bly i større mengder, enn videre hvor

slike eventuelle forekomster måtte ha størst sjanse for å befinne seg. Bear-

beidingen av denne rapport har nemlig påvist at blyglans kan avsettes i nær

sagt hvilket som helst stratigrafisk nivå eller tektonisk sone, og en har intet

reelt grunnlag for å utpeke en av disse som spesielt lovende.

Når en leser beskrivelsen av Vassboforekomstens lange og kostbare oppdag-

elseshistorie (Tegengren 1962), vil en kanskjeg:di fristet til å legge til side

et hvert forslag om blyprospektering i Finnmark. Mulighetene for å kunne

gjennomføre et slikt malmletingsprogram i regional skala er imidlertid ad-

skillig større idag i og med at de geokjemiske prospekteringsmetoder så

tydelig har demonstrert sin anvendelighet. En større biyglanskonsentrasjon

vil sikkert reflektere seg gjennom en sterk og vidstrakt anomali hvorfor

prq5vetettheten for første fase av et slikt program vil kunne nedsettes sit

sterkt at denne operasjon ikke skulle bli økonomisk uoverkommelig.



OPPFOLGTNG KORDkRA:8:01\k-U,11.1N \,-RD RAC1(21T5-1KKA

Lii mil s vet Ita'gaiakka opptrer det pa tie geokjem1ske kartene k.

men avgrenset kopperanumali. Den fremkommer tydeligst S.R.-kartyne

mt. 95, 96, tt8. 1 :») (J,L samme trakt er ttet ogsa foretatt anmeldirAer

rotten 196

Aaemalionvradet ble besekt aen il. august og vvd a ta utgangspunkt 1.1latnal-

ten i seive Rag'getakka, fant vi pa lokaliteten 8. 34 . 8 00 0 76.81. N .•

N1S-ka rt n . 17 2) ie:e }iur:dre rt-tett r iartg euptil n ntekt:g (1. :

kotnpakt matgautkt ssutt, . ertsnmle r kurr,bset-siiåånii-

0'.. Mibbra :Ireei:Itrer konkurdant met sk:fnAnet. ,a tettite:dsr .s


smait •ette av sed.nlent er. rellkter t prekambrisk gneissgranitt, stnkmvie

mea tt6Y nka unt . srp-re den kompakte magnetk:s, tat. 81t - i.

analvsert Nt;:i unsk pg viset

ntFlere steu pa st g,t.nskt umfattenee skjerpearbt :cler•rt

utfort, men tt kan tk-k. ct. r c-rsse ciet retereres til anmeld1nget: tur len - -

nniradenr som tter skulte Itgge litt nord\est fur ord

tiatkrysset DVI;:itr ' eII :lger foretatt ciek 111.7.1up's :v

N. Denr1kse1: I( 8St'n ug Anderset: som

og jeg finner ingen grern til (.1 tvile pa d:Sse herrenes stedsans. Anom tlan

uppover bekk. tur Pagigejay'rt og tt-tagretkissottens strokretbing- turl.

stotter pastattlibn det ugsa ta.r er gjort mttimfann. At skjerpearbe1der-

sum :.1 fant 1.-kge r ron: Ikke resultert. tunneiding fhtner jeg a youte belt

usannsynlig. Forktarmg.n varre at dette spestelle dokument rar


kornmet bort bergmestera rkive t .

sa svak keppb rtet raksering lar seg registrere geokjem k I •kke-

sedirnektere stuyiaesetsammentrerr av fiere gmtstVge fakturer. Otnradet

er lite overderket. og forv:tringen av magnetkisen har produsert et aktivt

kjen-r-sk milto. Soken sk,tterer ogsa elven gunstig vinkel og dreneres ute

den uver store deleriv 5.1 1

\:agnetktsrorekomsten vbn Ragigejavlr: har selvfolge,:g Ingen okonenhsk

bbtvrtrir:g nant belaring,er. nar gitt bidrag til tlbt generelle probtem. vur-




dere sammenhengen niellotu cii geukjemisk anomali og dens oppbav,



OPPFØLGING AV N1KKEL-KOBOLTANOMALIEN VED RA1SDUODDAR-HAL'DI.

Denne anomaben sees nederst ti1 venstre pa S.R. -kart nr. 98, 99 og 100

hvor noen få bekke sedi mentprpver i tre små sideelver til Huordnagjåkka

utmerker seg ved unormalt hogt innhold av nikkel og kobolt . Metallene er

spektrografisk bestemt . A no malie n duplise res ved spektrografisk‘ beste m -

mel se av kopper, men gir seg ikke til kjenne ved våte analysemetoder (Hol-

mans og Blooms test, S.R.-kart nr. . 96 og 131).

Fig. 7 


Flyfoto 603 - Y.5

(det nordvestlige kryss er steinprpve nr. 516-40,
det midterste nr. -43 og det sprostligste nr. -44)

Målestokk i 1000' m h9gch: 1 : 33.400
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Chnrudyt Nes0kt Gunhar .Tensen og undertegn(nie augnst 190J.
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ikke lokalisert i fast fjell, og en har følgelig nokså vage holdepunkter for å

vurdere dens betydning. At forekomsten ikke har noe utpreget "mistenkelig"

utseende kan en imidlertid regne med ut fra de kjennsgjerninger at ingen

ertsanmeldinger er foretatt (Trøften, 1964-a) samt at Hausen (1941,42) i

sine - riktignok rent vitenskapelige publikasjoner, ikke omtaler malmdannelser

av noen art.

Det vil neppe være riktig å forespeile leseren noen forhåpninger om større

anrikninger av nikkel og kobolt i Raisduoddar-Hal'di, men muligheten kan

heller ikke uten videre avvises. De geokjemiske kartene viser at de viktige

elvene som løper ut i bajit og vuolit Mæc'cejav'ri ikke er prøvetatt. Erfar-

ingene fra undersøkelsene rundt Vaddas-gabbroen (Trøften, 1964-b) har vist

at det er støtsiden til slike massiver som i første rekke forårsaker gunstige

strukturer, og denne er for Raisdhoddar-HaPdi's vedkommende ikke under-

søkt.

Trondheim den 28. oktober 1964


NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE


Geofysisk avdeling

Per Fredrik Trøften

bergingeniør

Ialt 47 steinprøver ble innsamlet under befaringen av Raisduoddar-Hal'di.

De finnes arkivert ved NGU under betegnelsen 516-40 til 45.

Steinprøver fra Hål'gajåkka og Råg'gejåkka har numrene 516-36 til 39.
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Bilag I

Avskr ft fra rnutingsregisteret ved Finnmark bergmesterembede:

Ifølge forlangende i skrivelse af 154e ds., modtaget den 184e

kl. 11 form., meddeles Hr. Skipper Ole Mathisen muthing for den

af Bjorn Estensen Sæter tidligere anmeldte rnalmanvisning N. 1-7,

beliggende i Baadsfjorden, Vardo herred, Finnmarken.

Anvisn ngen forer ifolge provestuf blyglans.

Bodo den 274!oktbr . 1902

A. S. Bachke

(s gn.)
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Ordliste over de samiske stedsnavn som benyttes i denne rapport:

(oversatt av ekteparet Marie og Anders Eira, Storslett, m.fl.)

Bajit : Ovre

Bilto Skjær, sky, vilter (om reinen)

Bærcegæl-Hal'di Furusnarefjeliet. Hal'di : eg. underjordisk,
hulder, skytsånd. Navnet kommer av at en her
brukte reip tvinnet av fururotter ved notdraging.

Caraja ri : Grovvannet. Henspiller pa det grove terreng med
mye kvass stein,

Dakkujåkka Slipesteinelva.

Dissaltakka Pissildstedet ifinsk). Henspiller pa den beskjedne
vannforing i denne elv som kontrast til den mektige
Mollisfossen like ved.

Dædnumuot'ki Flod, storetveidet.

Gak'kurjav'ri : Lomvannet.

Ganegjåkka : Mann som alltid fryser - elva.

Giebajåkka : Sotelva, går i en trang dal som alltid ligger i skygae.

Gurrogais sa : Fjeliklofttinden.

Gret 'kejåkka : Jervelva.

Hat'deazavarri : Vannskillet ved HaPdi - fjellet.

Harvesjav'ri : Sjeldenvannet. Også gammelt ord som b tyr sauevær .

Hoallujåkka : Hullet store steiner) elva.

Huorna9jåkka ? endelsen -as-- er diminutiv.

Hål'gajåkka Tverrtreelva (tverrtre på opphengshjell)

Imo : Mor (urLnsk), kan også over settes med et sug.

Laddujåkka : Damelva.

Luvdiidjåkka Flytholt av furu for fiskegarn - elva.

i\.1æc`cejavlri : Odemarkvannet

NæPgejav'ri : Hungervannet (dårlig beite).

Punta Familienavn (bunt ?).

Raisduoddar-Hal'di Reisaviddefjellet. Duoddar samme ord som tundra.

Råg 'gejåkka Gropelva.

Saraelva Forvansking av Cara, s d.

Sidnugåppi : Lingressfordypningen.

Sivrajåkka : Raselva.

Såmajav'ri : Artigvannet. Det var ån manr: som for lenge siden
la navn på alle stedene mellom Dædnumout'ki og
Såmajav'ri. Da han kom til det siste fjellet, Såma-
oai'vi (hodet), sa han til seg selv: "det var da
artig at jeg klarte å legge navn på alle disse stedene'."



Fierta : Liten aker (urtinsk).

Vuolit : Nedre.

Vuomatakka Dal (vid og ap :Idstdot

virs iakka ? Det ::antcs;g imel t:d en teÏn 3um benyuct

dette slektsnayn
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